
Výroční zpráva 
2023



2

Obsah 
a) Základní údaje o organizaci       3
  

b) Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla 
      příspěvková organizace zřízena       4

c) Rozbor hospodaření příspěvkové organizace   22

 1. Hospodaření příspěvkové organizace CHB   22
 
 2. Peněžní fondy        22
 
 3. Čerpání účelových dotací      23
 
 4. Péče o spravovaný majetek     23



3

a) Základní údaje o organizaci
Chrudimská beseda, městské kulturní středisko, 
příspěvková organizace města Chrudim
Široká 85, 537 01 Chrudim
IČO: 00182745     DIČ: CZ00182745

Chrudimská beseda, městské kulturní středisko, navazuje na dlouholetou tradici 
Měšťanské besedy. Ta vznikla původně jako dvojjazyčný spolek. První zmínku  
o jejím založení nalezneme už roku 1846, stanovy spolku byly pak schváleny  
24. 2. 1847. Právě ze stanov se můžeme dozvědět, že účelem nového spolku byla: 
„společenská zábava svých členů, k tomu rozmluvy, čtení dovolených novin 
a časopisů, hudba, zpěv a dovolené hry“. Roku 1847 měla Měšťanská beseda 
102 členů, ti se scházeli ve spolkových místnostech, které tvořily čtyři pokoje  
v prvním poschodí Modestinova domu čp. 54/I (dům stál naproti hlavnímu 
kostelu, před Balustrádou, byl zbořen v roce 1955). Českou část Měšťanské 
besedy tvořili zámožní chrudimští občané, německou část (početně slabší) pak 
úředníci krajského úřadu  a důstojníci místní posádky, podle všeho k národnostním 
neshodám mezi členy nedocházelo. 

 Měšťanská beseda se po roce 1860 zcela počeštila. Toho času již sídlila 
na hlavním náměstí v domě čp. 134/I, kde byl v prvním poschodí nejen sál, ale  
i jiné místnosti, které skvěle sloužily ke kulturním účelům. Právě zde se v jednom  
z pokojů začala scházet část členů Měšťanské besedy, která 31. 12. 1858 (tedy na 
Silvestra) založila stolní společnost jménem „Sůva“. Své jméno si členové zvolili 
podle velikého obrazu sovy ve zlatém rámu. Sami členové se nazývali sůvisté 
nebo sůvčata a pokládali se za nejveselejší část Měšťanské besedy, jejich úkolem 
prý bylo: „plašení zármutku, pěstování dobrého rozmaru, popíjení dobrého pivka, 
natahování večera přes půlnoc, podporování všeho, co jest lidumilné, šlechetné, 
dobré a chutné, utvrzování se ve svornosti, provozování šprýmů a provádění 
švand a frmolů besedních“. Členové také zasedali u velikého kulatého stolu, 
aby si byli všichni rovni. V roce 1901, když byla dokončena výstavba komplexu 
zamýšleného pro Průmyslové muzeum v Chrudimi, se sem Měšťanská beseda 
přestěhovala. Měšťanská beseda sídlila ve společenské novobarokní části 
muzea, zde byla místnost v prvním poschodí bočního křídla pojmenována právě 
Sůva (název přetrvává dodnes). Nejen změna poměrů způsobila, že roku 1926 
Měšťanská beseda zanikla. 

 Roku 1992 byla založena Chrudimská beseda, ta navázala právě na tradici 
Měšťanské besedy. Jako kdysi Měšťanská beseda sídlí v překrásných prostorách 
novobarokní části Muzea. Chrudimská beseda je středobodem veškerého 
kulturního a společenského života ve městě a stejně jako ve druhé polovině  
19. století Měšťanská beseda je v tomto směru naprosto nenahraditelná.



4

Název         Místo konávní    Návštěvnost



5

Název         Místo konávní    Návštěvnost Název         Místo konávní    Návštěvnost



6



7



8

72. loutkářská Chrudim

72. ročník Loutkářské Chrudimi proběhl v termínu 30. 6. – 6. 7. 2023. Za pověření 
a za finančního přispění Ministerstva kultury pořádá NIPOS-ARTAMA, Spolek 
pro vydávání časopisu Loutkář a město Chrudim prostřednictvím organizace 
Chrudimská beseda.
 
Po celou dobu festivalu probíhaly odborné semináře, tento rok se jich 
otevřelo 19.  Z toho 11 seminářů pro dospělé a 8 seminářů pro děti a mládež. 
Seminaristé měli kromě odborné péče v semináři zajištěny vstupenky na 
představení hlavního programu a vybraného inspirativního programu. Každý den 
byl završen rozborovým seminářem o viděných inscenacích hlavního programu 
za účasti šestičlenného lektorského sboru. 

V HLAVNÍM PROGRAMU LETOS SOUTĚŽILO 17 INSCENACÍ:
1. Domů / PastaBasta, Brno
2. Podíl dramatické výchovy na polidštění krále Šáhríjára / Rámus, Plzeň
3. Svět je v rozpacích / soubor Popcorn, ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř
4. Případ s Hejkalem / soubor Prostě Hanka, ZUŠ Petra Ebena Žamberk
5. Vánoční Sokol / soubor Nástup, T.J. Sokol Libeň
6. Kráska a zvíře / LD Spojáček, Liberec
7. Jako by se nechumelilo / Úplněnahé Divadlo, Veselí nad Moravou
8. Opice a strom / Loutkino, Brno
9. Kouzelný hrnec / Spolek loutek Loutkino Brno
10. Nikdy naráz netrápí tě mráz a oblak komárů / Hana Voříšková, Choceň
11. Trable šerifa Míši / soubor Pod kloboukem ZUŠ Chlumec n. Cidlinou
12. Jedno moře / soubor Na vlně, ZUŠ Petra Ebena Žamberk
13. Ronja, dcera loupežníka / Loutková scéna Radost Strakonice
14. Sněhurka a trpaslíci / Loutkové divadlo Maminy, Jaroměř
15. Nelkej, Čechie! / Bažantova loutkářská družina, Poniklá
16. To jsou věci / Céčko Svitavy
17. O rybáři a zlaté rybce / OPAL, Loutkové divadlo SVČ Opava

VÝSLEDKY 72. LOUTKÁŘSKÉ CHRUDIMI:
Lektorský sbor 72. loutkářské Chrudmi udělil cenu:
• souboru PastaBasta z Brna za akční scénografickou koncepci v inscenaci Domů
• souboru PastaBasta z Brna za autorské zpracování aktuálně-společenského  
  tématu v inscenaci Domů
• souboru Rámus z Plzně za režijně-dramaturgický koncept inscenace Podíl 
  dramatické výchovy na polidštění krále Šáhríjára
• souboru Popcorn ze ZUŠ F. A. Šporka v Jaroměři za kolektivní zpracování 
  sociálně-ekologického tématu v inscenaci Svět je v rozpacích



9

•  souboru Úplně nahé divadlo z Veselí nad Moravou za spontánní nasazení  
   a hravost v inscenaci Jako by se nechumelilo
•  souboru Loutkino z Brna za precizní herecko-výtvarné provedení inscenace 
   Kouzelný hrnec
• Haně Voříškové za inspirativní zpracování tématu a sugestivni herecký výkon    
  v inscenaci Nikdy naráz netrápí tě mráz a oblak komárů
• Jakubu Jílkovi za režii inscenace Ronja, dcera loupežníka
• Jakubu Jílkovi a Dagmar Zubříkové za hudbu k inscenaci Ronja, dcera loupežníka
• Janě Dvořáčkové za autorství a herecký projev v inscenaci Sněhurka a trpaslíci.
• Tomáši Hájkovi za autorsko-režijně-scénografický koncept a strhujici herecký 
   výkon v inscenaci Nelkej, Čechie!
• souboru Céčko ze Svitav za inspirativní výběr předlohy a hudební výkony 
  v inscenaci To jsou věci
Lektorský sbor 72. loutkářské Chrudmi udělil čestné uznání: 
• souboru Pod Kloboukem, ZUŠ Chlumec nad Cidlinou za herecké nasazení 
  v inscenaci Trable šerifa Míši
Lektorský sbor 72. loutkářské Chrudmi nominoval na mezidruhovou 
přehlídku amatérského divadla Jiráskův Hronov 2023 inscenace: 
• Nelkej, Čechie! Bažantovy loutkářské družiny v Poniklé
• Svět je v rozpacích souboru Popcorn ze ZUŠ F. A. Šporka v Jaroměři
Lektorský sbor 72. loutkářské Chrudmi doporučil na mezidruhovou 
přehlídku amatérského divadla Jiráskův Hronov 2023 inscenace: 
• Nikdy naráz netrápí tě mráz a oblak komárů, Hany Voříškové z Chocně
• Kouzelný hrnec spolku loutek Loutkino z Brna
• Jako by se nechumelilo souboru Úplně nahé divadlo z Veselí nad Moravou

OPEN PROGRAM BYL SLOŽEN Z NÁSLEDUJÍCÍCH INSCENACÍ:
1. Malý strom / Divadlo Lampion, Kladno
2. Kdysi dávno v dánské říši / Za dveřmi, ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
3. Zajíček a velká mrkvová záhada / Divadlo 100 opic, Praha
4. Moetivi Karavan / Expedice k domovu / Produkční platforma ProFitArt, Praha
5. Pohádka O Koblížkovi / Divadlo Milana Šťastného
6. O zlaté rybce / Divadlo ALFA, Plzeň
7. Dášeňka / Divadlo Říše loutek, Praha
8. Školní výlet / Václav Bartoš, Hradec Králové
9. Eliška a jiné královny / Divadlo Toy Machine, Praha
10. Tajemství pohádkové knížky / Lidový loutkář Jiří Polehňa
11. Emil čili O Háchovi / Divadlo D 21, Praha
12. Ř.I.P. / 666 entertainment, DAMU, Praha
13. Neposlušná kůzlátka / Buchty a loutky, Praha
14. Pan Kašpar a jeho povedená rodinka / Divadlo Alfa, Plzeň
15. SIE7E / Ymedioteatro, Andalusie, Španělsko
16. Svatá hlava / Divadlo My, Plzeň
17. Kytice vol.2 / Johan & Petr Vydarený, Plzeň
18. O třech kůzlátkách / Divadlo U plotny, Sezimovo Ústí



10

19. O Zlatovlásce / Divadlo Víti Marčíka, Drahotěšice
20. Zapsaný spolek českých a slovenských loutkářů uvádí: Kašpárek a Zbojník / 
        Divadlo Drak, Hradec Králové a Bábkové divadlo Bratislava
21. Veliká řepa / Rozinky a jablka, DAMU, Praha
22. Fimfárum / Tomáš Podrazil & DAMÚZA, Praha
23. Teď! / Naivní divadlo, Liberec
24. Sem už se nikdo nevejde / Čmukaři, Turnov
25. VAR / GAFA Kolektiv, DAMU, Praha
26. Čert tě vem! / Divadlo LokVar, Praha
27. Fabula Silvestris / Musaši Entertainment Company, Praha
28. Antiguma / Brastr’s kolektiv, Praha
29. Loutkomat aneb divadelní pohotovost / Brastr’s kolektiv divadlo, Praha
30. O hlupákovi, který nosí kožich / Petr Theodor Pidrman, Brno
31. Malý pán / divadlo b, Praha

1. července se uskutečnil tradiční Loutkářský štrúdl s Teatro OCULUS. Během 
celého týdne byly pro širokou veřejnost připraveny kreativní dílny. Výběr koncertů 
byl pestrý – Pískomil se vrací, kapela Pekař, Kamil Střihavka & Leadres a skupina 
Slza. V neděli 2. července se konal v centru města Pouliční loutkářský festival, 
připravena byla různá hudební vystoupení, koncerty, divadla, kramářské písně, 
flašinet, slam poetry, workshopy, happeningy, hry, řezbovaný kolotoč a další 
setkání různého druhu.  

Poslední den - 6. července – se konala Divadelní pouť s ukázkami prácí seminaristů.



11



12

Chrudimské dožínky 2023

Folklórní festival se koná pravidelně od roku 1993 vždy v měsíci září. V roce 2023 
proběhl jubilejní 30. ročník (z toho počtvrté jako Chrudimské dožínky).  Festival 
zahrnuje nejen přehlídku folklórních souborů z České republiky i zahraničí, ale 
i bohatý doprovodný program – jarmark s tradičními výrobky, tvořivé dílny pro 
děti i dospělé, pohádkové představení pro děti.    

 Celý letošní festival se opět odehrál v prostorách Klášterních zahrad  
v Chrudimi ve dnech 1. – 3. září. V roce 2023 se kromě domácího Národopisného 
souboru Kohoutek Chrudim představily soubory: Národopisný soubor Formani 
Slatiňany, Univerzitní folklórní soubor Mladosť z Bánské Bytrice, Valašský soubor 
písní a tanců Radhošť z Rožnova pod Radhoštěm, Folklórní soubor Rosénka – 
Hrozénka z Prahy, Serbska rejowanska skupina Smjerdźaca Schmerlitz, Německo,
Národopisný soubor Kohoutek Chrudim a jejich hosté, folklórní soubor Borověnka 
ze Štěpánova nad Svratkou, folklórní soubor Radost a Holoubek z Pardubic.

Folklórní soubory se představily v pořadu Noc v tanci a zpěvu, kterému předcházel 
koncert vynikající zpěvačky a kytaristky Lenky Filipové. V sobotu dopoledne 
proběhlo pozvání na odpolední komponovaný pořad s názvem To nejlepší  
z úrody. Před obědem zahrálo Divadlo Láryfáry pohádku Strakaté bajky. Večer  
v Klášterních zahradách patřil Merendě – lidové veselici s výukou tanců. 

 V neděli dopoledne se soubory zúčastnily ranní bohoslužby v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie a s Chrudimí se rozloučily krátkým vystoupením před 
kostelem.

 Celá akce byla financována z rozpočtu Chrudimské besedy. Částkou 
40.000 Kč přispěl Pardubický kraj. Dramaturgii festivalu připravili členové 
Národopisného souboru Kohoutek 



13



14



15



16

Letní barokní scéna 2023

Opravdu neskutečně nás těší, že celá řada návštěvníků navštívila dnes už tradiční 
festival – Letní barokní scéna. Přijeli si odpočinout od každodenního stresu  
a nechali se hýčkat a okouzlit překrásnými tóny barokní hudby, bohatými kostýmy 
a procházkami po malebném historickém centru královského věnného města 
Chrudim. Letní barokní scéna probíhala v období od 11. do 13. srpna 2023. 

V tomto roce byl program následující:
11. 8. 2023  vystoupili v Klášterních zahradách aktrobaté z uskupení Shevents, 
následoval koncert Smyčcového kvarteta SČF od 18 hodin. V 19.30 hodin se 
promítal v Muzeu barokních soch film Il Boemo.  V 22 hodin mohli návštěvníci 
obdivovat barokní ohňopstroj. Páteční program zakončilo putování starou 
Chrudimí s kapucínem Fortunátem.

12. 8. 2023
Sobotní program startoval v 15 hodin dílničkou (výroba masek) v Klášterních 
zaradách, v 16 hodin následovala velká bitva o Chrudim v podání souboru 
Compagnia della Morte a dalších šermířských skupin. Ve 20 hodin byla v Muzeu 
barokních soch uvedena novodobá světová premiéra romantické zpěvohry 
Lékař oční od Vojtěcha Matyáše Jírovce. Program opět zakončilo putování  
s kapucínem Fortunátem uličkami Chrudimi.

13. 8. 2023
Ve 20 hodin byla  v Muzeu barokních soch uvedena opera O původu Jaroměřic 
na Moravě (František Antoním mMíča) a tento den naposledy měli návštěvníci 
možnost projít si Chrudim s kapucínem Fortunátem.



17



18

Vánoce v Chrudimi 2023

V říjnu zveřejnila Chrudimská beseda výzvu pro chrudimské občany, aby se 
zapojili do projektu Andělská Chrudim 2023. Chrudimáci byli vyzváni, aby zdobili 
svoje domovy, zahrádky, okna atd. andělskými motivy. Osloveny byly i školy a 
školky a podnikatelé z převážně z centra města. Účast byla veliká, z čehož jsme 
měli velkou radost. Návštěvník nebo obyvatel Chrudimi se tak v adventní čase 
mohl procházet městem a vidět anděly doslova na každém rohu. Chrudimská 
beseda se také zapojila tím, že umístala čtyři třímetrové svítící anděly v různých 
částech města.

V sobotu 2.  prosince začaly na Resselově náměstí adventní trhy. Prodejjci mohli 
své výrobky nebo občestvení nabízet v nových dřevěných domečcích. Trhy 
probíhaly až do 23. 12., provozní doba byla: ne-čt 14.00–19.00, pá 14.00-20.00, v 
sobotu 10.00-20.00. Zvýšenou návštěvnost trhů jsme zaznamenali v rámci akce 
andělská adventní neděle, kdy byli otevřené obchody v centru města a vánoční 
atmosféru na náměstí dotvářelo promítání videoklipů s vánoční tematikou. Od 
20. 12. byl na náměstí naplánován kulturní program: v 16.30 hodin proběhla 
pohádka Vánoce v naší chaloupce v podání Liduščina divadla, v 18 hodin si diváci 
užili adventní koncert  Ireny Budweiserové. Ve čtvrtek 21. 12. v 16.30 hodin byla 
uvedena pohádka  Betlém aneb Putování za hvězdou v podání Divadla Koráb, v 
18 hodin byl naplánován koncert Honzy Brože & Devítky (koncert se neuskutečnil 
kvůli nepřízni pořasí). V pátek 22. 12. 16.30 hodin uvedlo Týbrďo Divadlo Pohádku 
perníkovou, šípkovou, červenou a v 18 hodin zahrálo kytarové duo Dancing 
Barefoot. V sobotu 23. 12. byl také plánován kulturní program včetně České mše 
vánoční, ale z důvodu státního smutku se neuskutečnil.

V neděli 3. prosince měly jistě radost nejenom chrudimské děti, protože se za 
doprovodu zpěvu dětí z chrudimských mateřských škol rozsvítil na náměstí 
vánoční stromeček.

Další vydařenou akcí v rámci Vánoc v Chrudimi byla tradiční stříbrná neděle v 
Muzeu, kde si návštěvníci mohli zakoupit výrobky od nepřeberného množství 
prodejců. Po nákupech mohly rodiny s dětmi vyrazit do Divadla Karla Pippicha, 
kde na velké scéně proběhla pohádka Dobrodružství hastrmana Tatrmana.

Nejen pro potěchu oka připravila Chrudimská beseda akci Světlo v zahradách, 
kde byli instalovány vlastnoručně dělané světelné dekorace. Návštěvníci si 
rozsvícené zahrady mohli užít od 17. do 26. 12. (s výjimkou Štědrého dne) vždy od 
16 do 20 hodin.



19



20

Opravy, rekonstrukce 
a nově pořízený majetek

Nové závěsy (sál):
V roce 2023 jsme pořídili nové závěsy na okna do Fibichova sálu na galerii nejen 
kvůli zatemnění, ale také kvůli akustice.

Stoly, židle restaurace:
V roce 2023 jsme zkvalitnili vybavení Měšťanské restaurace a pořídili pro 
zákazníky nové stoly a židle.

Sůva (koberec, výmalba):
V roce 2023 jsme začali rekonstruovat salónek Sůva, který si rekonstrukci již 
zasloužil. Demontovali jsme staré vestavěné sezení, které bylo nejen nevyhovující, 
ale také zabíralo zbytečně i prostor. Odstranili jsme starý poničený koberec, 
položili jsme koberec nový, vymalovali a vyměnili zásuvky a vypínače.

Stánky (pro restauraci):
V roce 2023 jsme pořídili nové, bytelné rozkládací stánky pro Měšťanskou 
restauraci: 4x4 m a 6x4 m.

Kuchyňka galerie:
V roce 2023 jsme zrekonstruovali nevyhovující zázemí v salónku Galerie a nechali 
vyhotovit pojízdný barový pult.

Kontroly a revize
V roce 2022 proběhly následující kontroly: 
KÚ Pk, Odbor kultury, sportu a cestovního ruchu (Swingové odpoledne) – květen 
KÚ Pk, Odbor kultury, sportu a cestovního ruchu (Choralia Chrudim) – květen 
Česká obchodní inspekce (Měšťanská restaurace) – červen 
Město Chrudim (veřejnoprávní kontrola hospodaření) – září 
Státní veterinární správa (Měšťanská restaurace) – říjen
Krajská hygienická stanice Pk (Měšťanská restaurace) – říjen 

Revize elektronických a technických zařízení a zařízení požární bezbečnosti 
probíhají pravidelně dle plánu revizí.



21



22

c) Rozbor hospodaření     
 příspěvkové organizace

1.  hospodaření příspěvkové 
    organizace CHB

částka typ fondu

262.474,98 fond odměn

349.879,20 FKSP

841.603,34 rezervní fond

163.0918,47 fond reprodukce 
majetku

2. peněžní fondy:
Stav k 31. 12. 2023

náklady 
za organizaci

výnosy 
za organizaci

výsledek 
hospodaření

z toho doplňková 
činnost

z toho doplňková 
činnost

41.056.262,40

41.056.262,40

12.197.762,53

12.687.817,62

0

návrh na rozdělení zlepšeného 
výsledku hospodaření: 
fond odměn: 0
rezervní fond: 0
nerozděleno: 0

pohledávky: 1.491.216,37
závazky: 4.965.921,88



23

4. péče o spravovaný majetek 
Řádná inventura probíhala od 1. 10. do 31. 12. 2023 ve všech budovách, které 
Chrudimská beseda spravuje – Muzeum, Městské kino Chrudim, Divadlo Karla 
Pippicha, Muzeum barokních soch, Spolkový dům). V roce 2023 byly provedeny 
opravy a renovace (viz str. 20 výroční zprávy).

částka

150.000 Kč

40.000 Kč

40.000 Kč

100.000 Kč

20.000 Kč

30.000 Kč

15.000 Kč

45.000 Kč

30.000 Kč

19.500.000 Kč

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

neinvestiční

72. loutkářská Chrudim Pardubický kraj

Choralia Chrudim Pardubický kraj

Chrudimské dožínky Pardubický kraj

Choralia Chrudim MKČR ORNK

Přehlídka ŠDPS Pardubický kraj

Letní barokní scéna

Swingové odpoledne

CHHV podzim 2023

Pardubický kraj

Pardubický kraj

Státní fond kultury MK

Přehlídka ŠDPS MKČR ORNK

provoz 
Chrudimské besedy město Chrudim

typ dotace účel poskytovatel

3. čerpání účelových dotací
Stav k 31. 12. 2023




